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Anotácia

Predkladaná bakalárska práca analyzuje sociálny fenomén, bezdomovstvo, jeho

charakteristiku, príčiny a následne vysvetľuje sociálnu službu azylového domu.

Práca odpovedá na problém, ktorým je vývoj skladby problémov ľudí bez domova

v Azylovom dome (AD) Speramus v meste Liberec v zmene postupov sociálnej

práce AD s jeho klientmi. Kvantitatívny prieskum pomocou analýzy dát skúma

sociálne rizikové javy, ktoré zapríčiňujú zmeny sociálnej práce s touto cieľovou

skupinou. V závere prieskum charakterizuje, ktoré zmeny prístupov práce nastali

v pomáhajúcej stratégii AD.
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Abstract

The presented bachelor thesis analyzes a social phenomenon named the

homelessness. The thesis focus on the problem as a whole and subsequently

describes a social service, which tries to deal with this social problem.

The thesis also describes the process in composition of users of the homeless

shelter named Speramus in the city Liberec. The quantitive research explores the

development of social pathologic occurrence, which brings new ways of dealing with

homelessness in the shelter. In conclusion, the thesis summarizes the new strategies,

which came into action due to the new pathologic occurrence among users of the

homeless shelter Speramus.
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Člověku je dovoleno být sám sebou, pokud respektuje výkonnostní předpisy a povely

k mobilizaci výkonu. Každý se může zcela svobodně sebezdokonalovat, pokud to firmě přinese

vyšší zisk. Člověk může plně disponovat vlastní osobou, pokud je vždy k dispozici a plný ochoty

přizpůsobit se požadavkům firmy. Jeho autonomie končí tam, kde by to snižovalo zaměstnavateli

vyhlídky v mezifiremním soupeření. Každý může vycházet jen sám ze sebe, pokud to prospěje

zájmům těch, kdo ho platí. (LIPOVETSKY, In KELLER, 2012, s. 104)

Chudí a izolovaní sociálně vyloučení … mají jen omezenou schopnost formulovat své

požadavky a navrhovat možná řešení. Jsou ze společnosti do té míry vyloučeni, že jsou vyloučeni

dokonce i z debat o své vyloučenosti. Jediné, co jim zbývá, je manifestovat své zoufalství.

(KELLER, 1995, s. 160)
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Úvod

V predloženej bakalárskej práci pojednávam o sociálnom fenoméne,

bezdomovstve a možnostiach vhodnej sociálnej prevencie z pohľadu Azylového

domu Speramus.

Motívom k tomuto rozhodnutiu je moje súčasné zamestnanie – Azylový dom

Speramus spoločnosti Návrat, o.p.s., kde pôsobím ako pracovníčka v sociálnych

službách, sociálna asistentka a kľúčová pracovníčka. Pracujem s ľuďmi, ktorí sa

ocitli v krízovej sociálnej situácii – na ulici bez domova. Príčinou ich sociálnych

pádov je napríklad problém s alkoholom, s návykovými látkami či hraním

automatov. Tieto problémy majú v spoločnosti charakter negatívnych a rizikových

sociálnych javov, ktoré budem skúmať.

V tejto oblasti mám päťročnú praktickú skúsenosť, preto úroveň poznania danej

problematiky považujem ako dostačujúcu pre voľbu takto zameranej práce. Musím

však poznamenať, že sa na jednej strane dostáva do rozporu moja osobná

angažovanosť v práci so skupinou ľudí bez domova, a na druhej strane nutnosť

akademickej objektivity. Toto riziko si pri písaní práce uvedomujem a budem sa

snažiť o dostatočný odstup osobnej zainteresovanosti.

Práca pozostáva z teoretickej a praktickej časti. V teoretickej časti prvá kapitola

stručne definuje základné pojmy, a to konkrétne pojem bezdomovstvo, bezdomovec

a príčiny bezdomovstva, ďalej jeho históriu, typológiu a psychologické aspekty.

Podrobnejšie sa kapitola venuje príčinám bezdomovstva i chudobou, ktorá

s bezdomovstvom úzko súvisí. Druhá kapitola predstaví samotný AD Speramus, jeho

vznik, poslanie, cieľovú skupinu, teda klientelu. Tretia kapitola vysvetlí pojmy

sociálna služba a potrebnosť sociálnej služby. Praktická časť opíše metodológiu

prieskumu, jeho výsledky a v závere interpretáciu kvantitatívneho prieskumu a nové

poznatky.

Očakávaným výsledkom tejto bakalárskej práce je naplnenie jej cieľa, vysvetliť

hlavný problém; vývoj skladby problémov klientov AD Speramus, ktoré spôsobili

zmenu prístupu v pomáhajúcej stratégii AD. Cieľom práce bude taktiež prispieť do

praxe jak sociálnych pracovníkov, tak i do vlastnej praxe a života a pokúsiť sa dať
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desiatkam osobných kariet klientov AD Speramus, im individuálnym životným

osudom určitý rád. Vziať ich individuálne anamnézy a skúsiť ich rámcovo uchopiť

ako celok. Myslím, že týmto by sme mohli hlbšie chápať nie len príčiny sociálnych

pádov ľudí a ich chudobu, ale zároveň sa učiť chápať a potom riešiť rizikové,

sociálne nežiaduce javy v našej spoločnosti.
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Cieľ bakalárskej práce

Teoretická časť práce deskriptívne (opisne) rozoberie a utriedi

popis, charakteristiku bezdomovstva, sociálnej služby azylového domu Speramus a

potrebnosti sociálnej služby. Cieľom praktickej časti bude prostredníctvom

kvantitatívneho prieskumu odpovedať na problém, ako vývoj skladby problémov

klientov zapríčiňuje zmenu pomáhajúcej stratégie AD Speramus.
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I. Teoretická časť

1. Definícia základných pojmov

1.1. Pojem bezdomovec

Kdo nebyl v pracovním poměru či se delší dobu nezdržoval v trvalém bydlišti, byl trestně stíhán

pro příživnictví. Socialistické organizace byly nepřirozeným způsobem povinny zaměstnat i

nepotřebné a málo výkonné pracovníky a dokonce jim nabídnout ubytování – často i s přihlášením

k trvalému pobytu. (Hradecká a Hradecký, 1996, s. 19)

Pred rokom 1989 nebol pojem „bezdomovec“ zavedený v povedomí obyvateľstva

ako spoločenský problém a neviedli sa verejné diskusie nad jeho definovaním.

„Bezdomovci“ ako takí neexistovali. Komunistický režim sa touto problematikou

nezaoberal. Občan bol povinný pracovať, ak nie, bol považovaný za príživníka.

„Bezdomovci“ určite existovali, tak ako v každej dejinnej etape, ale počas

komunizmu ich bolo na ulici vidieť zriedka. Je ale pravdou, že mnohí z tejto skupiny

boli komunistickým režimom zamestnávaní na nižších pracovných pozíciách a mali

tak zaistený i určitý typ bývania.

Po Zamatovej revolúcii v roku 1989 komunistický režim padol a nastolil sa

politický režim demokratického zriadenia. Demokracia priniesla so sebou

mnoho nových spoločenských problémov. Jedným z nich bol „bezdomovstvo“ a

„bezdomovci“.

Neustále píšeme bezdomovec v úvodzovkách. Je to z dôvodu, že tento pojem,

ktorý sa etymologicky môže rozdeliť na slovo bez a doma, používa veľká väčšina

spoločnosti a je hlboko vžité. Toto pomenovanie ale nie je správne, no pre

zjednodušenie ho v tejto práci budem používať bez úvodzoviek.

Sami bezdomovci sa cítia týmto označením diskriminovaní. Ich spoločenský

status je degradovaný na najnižší stupeň. Je to pre nich ponižujúce a hanobné.

V sociálnej sfére odborníci užívajú termíny iné; „ľudia bez domova“, „osoby bez

prístrešia“. Napríklad Zákon o sociálnych službách používa termín „osoba

v nepriaznivej sociálnej situácii“.
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Tento zákon upravuje podmínky poskytování pomoci a podpory fyzickým osobám v nepříznivé

sociální situaci (dále jen “osoba“). (Zákon o sociálních službách, 108/2006, s. 1)

Sociologický slovník vysvetľuje bezdomovstvo dvojakým spôsobom: 1. Ľudia,

ktorí podľa práva nemajú v žiadnom štáte občianstvo či trvalý pobyt. 2. Ľudia bez

prístrešia, ktorí sa ocitli v situácii, kedy úradne trvalý pobyt hlásený majú, ale trvale

sa na ňom nezdržiavajú; nemajú príbytok, kde by mohli pravidelne nocovať

(Jandourek, 2001, s. 39).

FEANTSA (Európska federácia národných združení), pracujúca s ľuďmi bez

domova, definuje bezdomovca takto:


[…]


Lidé navíc musejí – i přesto, že pracují – požádat o pomoc od státu. O nějakou

sociální dávku si podle průzkumu neziskových organizací řeklo alespoň jednou

v životě kolem 42 procent lidí bez domova. Osmdesát procent z nich bylo úspěšných

a peníze dostalo. Celkem 17 procent bezdomovců navíc pobírá důchod, a to většinou

invalidní.

Bezdomovectvím je ohroženo 100 tisíc Čechů

Počet lidí bez domova může podle odborníků stoupat. „Zatímco dnes v Česku žije

přibližně 30 tisíc lidí bez střechy nad hlavou, do budoucna je bezdomovectvím

ohroženo až 100 tisíc obyvatel,“ potvrzuje mluvčí ministerstva práce a sociálních

věcí Petr Sulek. Čísla jsou ale podle něj jen odbornými odhady. Kolik lidí žije na

ulici, totiž podle něj nelze z oficiálních zdrojů zjistit.

Některé radnice už proto začaly bezdomovcům pomáhat. „Měl by to sice dělat

stát, ten ale žádná jasná pravidla, jak těmto lidem pomoci, stanovena nemá,“

komentuje to mluvčí Prahy 9 Jiří Houdek, která se do řešení bezdomovecké otázky

na svém území pustila.

Městská část se totiž rozhodla nabídnout bezdomovcům zdarma ubytování ve

vysloužilých stavebních buňkách mimo obytné zóny – odměnou za to, že budou

v této lokalitě uklízet. „Lidé tady mohou bydlet, pokud kolem pravidelně uklízejí,

kácejí náletové dřeviny a hlídají, aby v lokalitě nevznikaly černé skládky,“ potvrzuje

Houdek. Ve dvaceti buňkách podle něj žije celkem 40 lidí, spolupráce s nimi přitom

bez problémů funguje.

Další bezdomovci podle něj našli útočiště v malých domcích v bývalé

zahrádkářské kolonii. Radnice prý díky jejich práci ušetří za svoz odpadu, který do té

doby stál kolem 300 tisíc korun ročně. Bezdomovci si zase konečně vyřešili bydlení.

Pokud by si totiž měli unimobuňku sami zaplatit, vyšla by je na 10 tisíc korun – což

by řada z nich finančně nezvládla.

Svůj projekt s názvem Nabídka práce pro osoby bez přístřeší zahájila i Praha 1. I

tady lidé bez domova uklízejí ulice. Zaměřují se hlavně na turisticky frekventovaná

http://zpravy.aktualne.cz/podnajem/l~i:keyword:125162/
http://zpravy.aktualne.cz/socialni-davky/l~i:keyword:6802/
http://zpravy.aktualne.cz/duchod/l~i:keyword:1693/
http://zpravy.aktualne.cz/odhad/l~i:keyword:109634/
http://zpravy.aktualne.cz/radnice/l~i:keyword:1735/
http://zpravy.aktualne.cz/odpad/l~i:keyword:605/
http://zpravy.aktualne.cz/bydleni/l~i:keyword:530/
http://www.aktualne.cz/wiki/kultura/serial-ulice/r~i:wiki:1975/

místa. Za práci, kterou tak získají naprosto legálně, dostanou plat kolem padesáti

korun na hodinu.

Na ulici končí většinou muži

Podle průzkumů se na ulici ocitají nejčastěji muži v produktivním věku – tvoří asi

80 procent všech bezdomovců. Z 97 procent jde o lidi svobodné nebo rozvedené,

více než polovina z nich nemá vyšší než základní vzdělání.

„Mezi bezdomovci jsou ale také vysokoškoláci. Často jde o lidi, kteří získali

vysokoškolské vzdělání v armádě, a to ještě před rokem 1989. Po roce 1989 ale

armádu opustili a ztráta režimu v kombinaci s alkoholem je přivedla na ulici,“

popisuje některé příběhy Miroslav Barták z Univerzity Jana Evangelisty Purkyně.

Většinu bezdomovců prý na ulici přivedla kombinace několika okolností – hlavně

ztráta zaměstnání a rozvod. Asi třetina bezdomovců žije podle průzkumu na ulici

méně než rok. Jen jedno procento bezdomovců prý nikdy v životě nepracovalo.

„Poměrně zajímavá je informace, že už před sametovou revolucí se za

bezdomovce považovalo asi 6 procent lidí bez přístřeší,“ doplnil Miroslav Barták.
1

1
Třetina bezdomovců pracuje. Na bydlení jim ale plat nestačí. Aktuálně.cz [online]. Praha:

e.conomia, 2015, 6. 8. 2015 [cit. 2015-11-29]. Dostupné z: http://zpravy.aktualne.cz/domaci/tretina-

bezdomovcu-pracuje-na-bydleni-jim-ale-plat-nestaci/r~fa1076be3b8911e594170025900fea04/.
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Príloha č. 4

Pracovné agentúry

www.hofmann-personal.cz

www.manpower.cz

www.prace-liberec.cz

www.edymax.com

www.atgroup.sk/at-personalni-agentura

www.trenkwalder.cz

www.kvstrading.cz

www.sortinglive.com

www.hpersonal.cz

www.sortingpro.com

www.odyssea-lb.cz

www.otass.cz

www.firmy.cz/detail/639615-nlt-liberec-iii-jerab

www.prace-liberec.cz

www.james.cz

www.gallsro.cz

www.pracevliberci.cz

www.profesia.cz

www.indexnoslus.cz

www.pavmart-psv.cz

www.randstad.cz

www.jobleader.cz

www.zclotas.cz

www.firmy.cz/detail/2697114-s-comp-centre-cz-s-r-o-liberec-iii-jerab

www.firmy.cz/detail/2694312-job-impulse-liberec-vi-rochlice

www.firmy.cz/detail/2694016-geraton-liberec-iii-jerab

www.aabyss.czwww.externalwork.cz
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