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Výběr tématu

Téma se věnuje segmentu problematiky bezdomovectví v rámci reintegračního procesu

s osobami bez přístřeší v pobytovém zařízení. Hlavním aspektem jsou pak důsledky sociálně

rizikových jevů ovlivňující chování klientů v jejich životní situaci využívající služby

azylového domu.

Téma je aktuální a pro praxi využitelné.

Stanovení cílů

Studentka si v úvodu práce stanovila cíle, které jsou srozumitelné a prakticky dosažitelné.

Záměrem celé práce je popsat problém bezdomovectví a empiricky zkoumat, zdali

terapeutickým přístupem je možné změnit chování klientů v pobytovém zařízení, konkrétně

azylového domu v Liberci.

Odborná část

Práce má tradiční dělení na teoretickou a praktickou část. V prvé části se autorka poměrně

podrobně věnuje popisu terminologie, která v problematice bezdomovectví v České republice

není stále zcela vyjasněná. Kladně hodnotím její snahu porovnávat více zdrojů a názorů

odborníků. Dále se věnuje popisu zařízení, které je předmětem jejího zkoumání a na závěr

sociálním službám.

Postrádám kapitolu, zaměřenou na sociálně rizikové, respektive sociálně patologické jevy,

které patří do hlavního tématu práce. Jde o to, aby čtenář, který nebude mít povědomí o

negativních faktorech ovlivňujících chování lidí bez domova, měl možnost se seznámit i

s jejich teoretickým popisem (tzn. druhy, rozdělení a projevy v problematice bezdomovectví).

Oceňuji upozornění s vysvětlením na příkladu termínu „mortifikácia“.

Autorka je v problematice bezdomovectví dostatečně orientovaná a především v praktické

části využívá své osobní zkušenosti z práce v azylovém domu k řešení tématu. Závěr práce, je

dle mého názoru, velmi obsáhlý a tím i nepřehledný. Obsahuje interpretaci výsledků, které by

měly být zařazené v části věnující se interpretaci a diskusi. Naopak v závěru postrádám

kategorické vyjádření, zda li se podařilo dosáhnout cíle práce. Nicméně ze závěru lze dovodit,

že byly dosažené.

Zvolené metody a výběr odborné literatury

Pro výzkumné šetření byla zvolena kvantitativní metoda, konkrétně techniku obsahové

analýzy, která vzhledem k cíli zkoumání je vhodná. Jako nadbytečné pokládám teoretizování

v kapitole 4. Metodologie výzkumu. Interpretace a diskuse výsledků je dostatečná a lze v ní

získat přehled o celém šetření.

Literatura je obsáhlá a kladně hodnotím i poměrně velký výběr internetových zdrojů, který

dodává aktuálnosti zkoumaným tématům. Postrádám zahraniční literaturu, která například

v oblasti terminologie, může do práce přinést obohacení a jiný rozměr. Formální nedostatek

vidím v citaci autora na straně 9, kde je sice správně uveden autor monografie O. Matoušek,

ale v seznamu literatury chybí.

Závěrečné hodnocení

Práce splňuje všechny důležité náležitosti a až na sekundární nedostatky se podařilo autorce

popsat a vyzkoumat poměrně zajímavý způsob práce s osobami bez přístřeší ovlivněnými

sociálně patologickými jevy. Autorka věnovala velkou část práce interpretaci výsledků, které

není snadné popsat. Jedná se o práci, která může být využitá pro praxi a to v tomto případě

konkrétně v některých typech azylových domů. Kladně hodnotím i určitou sebereflexi

autorky, ve které si je vědoma limitů využitelnosti pro praxi.

Celkově je bakalářská práce zdařilá.

Závěr

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení: B

Otázky k obhajobě

1. Jaké odborné pracovníky byste doplnila do týmu azylových domů a proč?

2. Jaké prostředky by jste volila pro zvýšení motivace klientů azylových domů pro

jejich motivaci, změnit nepříznivou sociální situaci?

V Praze dne 15.1.2016 Podpis: ………………………..